平成 22 年度第 10 回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 22年度第 10回東久留米市市民環境会議
日 時 平成 23年 1月 24日(月)19 時～19時 55分  於東久留米市役所７階 701会議室
出席者 出席委員数 12名  欠席委員数 9名
出席事務局職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主事（生活環境担当）

同主事（みどりと公園担当＝部会から出席）
次 第

（１）平成 22 年度第 9回市民環境会議会議録（案）の確認

（２）事務局からの報告

（３）平成 22年度第 10回湧水・清流保全都市宣言検討会議報告

（４）都市計画マスタープラン中間見直し市民検討委員会報告

（５）その他

（６）部会活動

配布資料 ①平成 22年度第 9回市民環境会議会議録（案）…資料１

     ②「湧水・清流保全都市宣言」（仮称）に関するパブリックコメント…当日送付（配布）

会議の内容

(１)会議録の確認

  平成 22 年度第 9回市民環境会議会議録（案）の内容を確認した。

(２)事務局からの報告

①12 月 28日夕刻、黒目川曲橋上流小平排水より油状の物質が流入した件について

②１月 7日号広報で、環境ウオッチング「冬の渡り鳥観察会」の参加者を募集している。

(３) 平成 22 年度第 10回湧水・清流保全都市宣言検討会議報告

市民環境会議座長より１月 11日に開催された会議内容の報告がされた。

湧水・清流保全都市宣言に寄せられたパブリックコメント、庁内環境委員会等から出された意

見に対し、1件ずつ精査し、取り入れられる意見は取り入れ、取り入れられない意見に対しては

理由を付してホームページ上に掲載していく。次回の検討会で結論を出し、2月の市民環境会議

に提示し、環境審議会に答えを返していきたい。

委員から「パブリックコメントを見てみたい」との意見があり、会議終了後に送付することと

した。

(４) 都市計画マスタープラン中間見直し市民検討委員会報告

   座長より、1 月 11 日に開催された第７回都市計画マスタープラン中間見直し市民検討委員

会の会議内容が報告された。

   当日は「地域で安心して住み続けられるまちづくり」について検討し、商店街、まちの活

性化について話し合いが行われた。

(５)その他

 ①第 2期の市民環境会議の任期が 5月までである。1期と同様、2 期の活動報告をまとめたいと

の提案があり、了承された。詳細については、次回以降に決める。

 ②くらし部会より報告

「エコキッズ」に参加している小学 4年生の児童（市民）が、教育新聞社主催の全国小学生

環境学習コンテスト「エコキッズ 2010」に応募したところ、最優秀賞に選ばれた。

全国から 1053 作品の応募があった中、応募作品の「地球から見た私達の生活―わたしたち

ができることとは何なのか？―が受賞したものである。

 ③次回の開催予定 2月 14日（月）午後 7時から 401会議室で開催することで決定

                          （全体会終了時刻 19時 55分）

(６)部会活動

  水とみどり部会、くらし部会は部会活動を行った後、流れ解散した。